
82772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 18 novembre 2024, n. 158
Applicazione Reg. UE 2024/2507 di modifica del Reg. UE 2020/1201 - Aggiornamento dell’area delimitata a 
Xylella fastidiosa sottospecie Pauca ST53 - ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

•	 Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

•	 Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
•	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
•	 La D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico della Sezione ‘Osservatorio 

Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale’;
•	 la D.G.R. n. 788 del 11/06/2024 avente ad oggetto ‘Proroga incarico di direzione della Sezione 

Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale’;
•	 La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 La D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
•	 La determina dirigenziale n. 51 del 03/05/2024 di conferimento degli incarichi delle Elevata 

Qualificazione ai dipendenti dalla Sezione Osservatorio fitosanitario, rettificata dalla determina n. 124 
del 03/10/2024.

VISTI ALTRESI’

•	 Il Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure 
di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abroga le direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	 Il Reg. (UE) 2019/1702 che integra il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del 
Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari, tra i quali la Xylella fastidiosa;

•	 Il Reg. (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 relativo alle misure per prevenire 
l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.) entrato in vigore il 
20/08/2020.

•	 Il Regolamento di esecuzione (UE) 2024/1320 della Commissione del 15 maggio 2024 che modifica 
il regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 per quanto riguarda l’elenco delle zone infette per il 
contenimento della Xylella fastidiosa (Wells et al.)

•	 Il Reg. UE 2024/2507 della Commissione del 26 settembre 2024, che modifica e rettifica il regolamento di 
esecuzione (UE) 2020/1201 relativo alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione 
della Xylella fastidiosa (Wells et al.) e che modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2020/1770 
per quanto riguarda l’elenco delle specie di piante non esentate dall’obbligo di inserire il codice di 
tracciabilità nei passaporti delle piante.

•	 Il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



                                                                                                                                82773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”.

•	 La legge Regionale n° 4 del 29/03/2017 “Gestione della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio 
della Regione Puglia” (BURP n° 39 del 30/03/2017) e s.m.i.;

•	 Il Decreto del 24 gennaio 2022 del MIPAAF che approva il piano di emergenza nazionale per contrastare 
la diffusione di Xylella fastidiosa in Italia;

•	 La D.G.R. n. 1866 del 12/12/2022 e la D.G.R. n. 570 del 26/04/2023con cui la Giunta regionale della 
Regione Puglia ha approvato il “Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et 
al.) in Puglia” triennio 2023-2025.

•	 La determina n° 18 del 14/03/2024 “Aggiornamento dell’area delimitata a Xylella fastidiosa sottospecie 
Pauca ST53 - ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201”.

PREMESSO CHE

•	 L’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia è l’Autorità fitosanitaria competente, ai sensi dell’art. 
6 del Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 comma g), nella definizione delle aree delimitate in 
relazione al rinvenimento di un organismo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione Europea.

•	 L’Osservatorio fitosanitario con la determina n° 18 del 14/03/2024 “Aggiornamento dell’area delimitata 
a Xylella fastidiosa sottospecie Pauca ST53 - ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201” ha aggiornato l’ 
area delimitata a “Xylella fastidiosa subspecie Pauca ST53”, in cui si attuano misure di contenimento, di 
cui agli articoli da 13 a 17 del Reg.(UE) 2020/1201, che comprende:

○	 l’intero agro comunale di: Alberobello, Castellana Grotte, Monopoli, Polignano a Mare e parte 
dell’agro di Putignano,

○	 l’area di 5 km a nord della ex zona infetta “Salento”.
•	 La Commissione europea con il Reg.di esecuzione (UE) 2024/1320 del 15 maggio 2024 ha modificato il 

Reg. di esecuzione (UE) 2020/1201 per quanto riguarda l’elenco delle zone infette per il contenimento 
della Xylella fastidiosa (Wells et al.), inserendo i comuni di: Alberobello, Castellana Grotte, Monopoli, 
Polignano a Mare e Putignano, in tali zone.

PRESO ATTO CHE
La Commissione europea con il Reg.di esecuzione (UE) 2024/2507 del 26 settembre 2024, ha ridotto da 5 
a 2 km l’area in cui devono essere attuate le misure di contenimento ed effettuare le indagini annuali, al 
fine di concentrare meglio le risorse disponibili sulla prevenzione della diffusione della Xylella fastidiosa per 
individuare le piante infette.

RITENUTO NECESSARIO

•	 Aggiornare l’area delimitata a Xylella fastidiosa sottospecie pauca ST53 ai sensi del Reg. UE 2024/2507, 
di cui alla determina n° 18 del 14/03/2024 , costituita da:

•	 zona infetta in cui si applicano misure di contenimento che comprende un territorio di larghezza 
di 2 chilometri dalla zona infetta che si estende dallo Jonio all’Adriatico

•	 zona cuscinetto che comprende un territorio di larghezza di 5 chilometri dalla zona infetta che 
si estende dallo Jonio all’Adriatico.

•	 Rappresentare con gli Allegati 1 e 1 bis, parti integranti e sostanziali del presente atto, i limiti geografici 
territoriali della:

•	 zona infetta
•	 zona in cui si applicano misure di contenimento (di seguito contenimento)
•	 zona cuscinetto

della nuova area delimitata a “Xylella fastidiosa subspecie Pauca”;



82774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

•	 Riportare nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto, i riferimenti catastali che consentono 
di individuare territorialmente le zone: “infetta”, “contenimento” e “cuscinetto” dell’area delimitata 
“Xylella fastidiosa subspecie Pauca”.

•	 Stabilire che in tutta la zona infetta in cui si applicano le misure di contenimento e definita con il presente 
provvedimento, si applicano le misure di cui agli articoli da 13 a 17 del Reg.(UE) 2020/1201 e smi.

•	 Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in quanto necessario per applicare le 
misure di contenimento per contrastare l’ulteriore diffusione della malattia.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
(e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale).

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 Confermare tutte le premesse esposte in narrativa che qui si intendono riportate per farne parte 
integrante;

•	 Aggiornare l’area delimitata a Xylella fastidiosa sottospecie pauca ST53 ai sensi del Reg. UE 2024/2507, 
costituita da:

•	 zona infetta in cui si applicano misure di contenimento che comprende un territorio di larghezza 
di 2 chilometri dalla zona infetta che si estende dallo Jonio all’Adriatico

•	 zona cuscinetto che comprende un territorio di larghezza di 5 chilometri dalla zona infetta che 
si estende dallo Jonio all’Adriatico.

•	 Rappresentare con gli Allegati 1 e 1 bis, parti integranti e sostanziali del presente atto, i limiti geografici 
territoriali della:

•	 zona infetta
•	 zona in cui si pplicano misure di contenimento (di	 seguito contenimento)
•	 zona cuscinetto

della nuova area delimitata a “Xylella fastidiosa subspecie Pauca”;

•	 Riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, i riferimenti catastali che 
consentono di individuare territorialmente le zone “infetta”, “contenimento” e “cuscinetto” della nuova 
area delimitata “Xylella fastidiosa subspecie Pauca”;



                                                                                                                                82775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

•	 Stabilire che in tutta la zona infetta in cui si applicano misure di contenimento definita con il presente 
provvedimento, si applicano le misure di cui agli articoli da 13 a 17 del Reg.(UE) 2020/1201 e smi;

•	 Dare atto che detta delimitazione è consultabile sui portali istituzionali della Regione Puglia                              
www.regione.puglia.it e sul sito istituzionale www.emergenzaxylella.it.

•	 Dare atto altresì che nel richiamato sito www.emergenzaxylella.it è possibile individuare, con esattezza, 
il punto esatto in cui ricade una particella ossia se trattasi di zona infetta, zona cuscinetto, zone in cui si 
applicano misure di contenimento utilizzando la specifica applicazione.

•	 Trasmettere copia del presente atto:

•	 alle Prefetture di BA – BAT - BR –TA – LE;
•	 al Comando Regionale Carabinieri Forestali – Puglia;
•	 all’ARIF;
•	 alle Provincie pugliesi;
•	 all’ANCI Puglia perché provveda a dare informazione a tutti i Comuni rientranti nella 

delimitazione.

•	 Stabilire che il presento provvedimento è immediatamente esecutivo.
•	 Pubblicare il presente provvedimento sul BUR Puglia.

Il presente atto, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 è composto da n 6.(sei) e dall’allegato 1 ( composto da allegato: 1, 1 bis e 2) composto da n° 3 facciate 
sarà conservato e custodito, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e 
del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, nei sistemi di archiviazione 
digitale dell’Amministrazione Regionale;

•	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo regionale on line e conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA” e Sistema Puglia;

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO1_.pdf -
451bfd1ba7f61309f8a466ff367a4f3fc3ca4853aa2458d338aeadc09b7b83fa

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2024/00166 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q.”Programmazione e gestione fitosanitaria” 
Anna Percoco

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino



82776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

1



                                                                                                                                82777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

2



82778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

ALLEGATO 2

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI

LECCE

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI

BRINDISI

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI.  IL SIMBOLO * INDICA CHE IL FOGLIO E' INTERAMENTE CONTENUTO

AVETRANA
CAROSINO
CRISPIANO
FAGGIANO
FRAGAGNANO
GROTTAGLIE
LEPORANO
LIZZANO
MANDURIA
MARTINA FRANCA
MARUGGIO
MASSAFRA FOGLI: 16, 17*, 18*, 19*, 30*, 31*, 32*, 33*
MONTEIASI
MONTEMESOLA
MONTEPARANO
PULSANO
ROCCAFORZATA
SAN GIORGIO IONICO
SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE
SAVA
STATTE
TARANTO
TORRICELLA

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI. IL SIMBOLO * INDICA CHE IL FOGLIO E' INTERAMENTE CONTENUTO

ALBEROBELLO INTERO TERRITORIO COMUNALE

CASTELLANA GROTTE INTERO TERRITORIO COMUNALE

LOCOROTONDO INTERO TERRITORIO COMUNALE

MONOPOLI INTERO TERRITORIO COMUNALE

POLIGNANO A MARE INTERO TERRITORIO COMUNALE

PUTIGNANO PARTE TERRITORIO COMUNALE: FOGLI: 8*, 14*, 15*, 23*, 39*

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI. IL SIMBOLO * INDICA CHE IL FOGLIO E' INTERAMENTE CONTENUTO

ALBEROBELLO FOGLI: 1*, 2, 7*, 8, 9, 17, 18, 27, 28, 29, 30*, 31*, 32*, 33*, 34*, 35*, 36*, 37, 41, 42*, 43*, 44

CASTELLANA GROTTE FOGLI: 1*, 2*, 3*, 4,  7*, 8, 9, 10*, 11*, 12*, 13,  14, 18*, 19, 20, 25*, 26, 27, 32*, 33, 34, 40*, 41, 45*, 46, 50*, 51*, 54*, 55*, 56, 59*, 60*, 61, 65*, 66*, 67, 68, 70*, 71*, 73*, 74*, 
75*

MONOPOLI FOGLI: 20, 30, 37, 49. 179

POLIGNANO A MARE FOGLI: 1*, 2, 3*, 4, 5, 6*, 7*, 8, 9, 11*, 12, 14*, 15, 17*, 18, 19, 26*, 27, 28, 34*, 35, 40*, 41, 42, 47*, 48*, 49*, 50, 52*, 53*, 54, 55*, 56*, 57*, 58*, 59*, 60*, 61*, 62*, 63*, 64*, 65, 
66 

PUTIGNANO FOGLI: 8*, 14*, 15*, 23*, 39*

CRISPIANO FOGLI: 1*, 2*, 3*, 4*, 5, 11*, 12, 13, 26*, 27*, 28*, 29, 51*, 52*, 53, 54, 66*, 67, 68, 69, 82, 83, 84

MARTINA FRANCA FOGLI: 20*, 21*, 22*, 23, 24, 31*, 32*, 33, 46*, 47, 48, 49, 70*, 71, 72, 98*, 99*, 100, 114*, 115*, 116, 117, 138*. 139, 160, 182

MASSAFRA FOGLI: 16, 17*, 18*, 19*, 30*, 31*, 32*, 33*

STATTE FOGLI: 1, 5*, 6, 22, 

TARANTO FOGLI SEZIONE A: 132*, 133*, 134*, 135, 136, 161*, 162*, 163*, 164*,165, 166, 167, 168

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI. IL SIMBOLO * INDICA CHE IL FOGLIO E' INTERAMENTE CONTENUTO

CONVERSANO
FOGLI: 1*, 2*, 3*, 4*, 5*, 6*, 7*, 8, 9*, 10*, 11*, 12*, 13*, 14*, 19, 20*, 21*, 22*, 23*, 24*, 25*, 26*, 28, 29*, 30*, 31*, 32*, 33*, 39, 40, 41*, 42*, 43*, 44*, 45*,  51*, 52, 53*, 54*, 
55*, 56*, 57*, 58*,  63, 64*, 65*, 66*, 67*, 68*, 69*, 70*, 73, 74, 75, 76*, 77*, 79, 80*, 81*, 82*, 83*, 84*, 85*, 86*, 88, 89, 90*, 91*, 92*, 93*, 94*, 95*, 96*, 97*, 98*, 99*, 100*, 
101*, 102*, 103*, 104*, 105*, 106*, 107*, 108*, 109, 110*, 111*, 112*, 113*, 114, 115*, 116*, 117*

MOLA DI BARI FOGLI: 18, 19, 20*, 21*, 22*, 23*, 24*, 25*, 26*, 27*, 29, 31, 32*, 33*, 34*, 35*, 40, 41*, 43, 46, 47

NOCI FOGLI: 6, 7, 8*, 9, 10*, 16, 17*, 18*, 19*, 20*,  21*, 22*, 23*, 24*, 25*, 26*, 34, 42, 43*, 44*, 45*, 46*, 47*, 48*, 49*, 50*, 56, 57, 58*, 59*, 60*, 61*, 62*, 63*, 64*, 77, 78, 79*, 80*, 
91, 92, 93*, 94*, 95*, 96*, 97*, 107, 108*, 109*, 110*, 111*, 112*, 120, 121*, 122*, 123*, 135, 136*, 137*, 138*, 139*, 140*, 141*

PUTIGNANO FOGLI: 1*, 2*, 3, 4*, 5*, 6*, 7*, 9, 10*, 11*, 12*, 13*, 16, 17*, 18*, 19*, 20*, 21*, 22*,  29, 30, 31, 32, 33*, 34*, 35*, 36*, 37*, 38*,  46, 47, 48*, 49*, 50*, 51*, 52*, 53*, 54*, 55*, 56*, 
57*, 62, 63, 65, 66, 67*, 68*, 69*, 70*, 71*, 72*, 73*, 74*, 75*, 76*, 77*

TURI FOGLI: 38, 50

MASSAFRA 
FOGLI: 1*, 2*, 3*, 4*, 5*, 6*, 7*, 8*, 9*, 10*, 11*, 12*, 13, 14*, 15*, 16, 20, 21*, 22*, 23*, 24*, 25*, 26, 27*, 28*, 29*, 34*, 35*, 36*, 38, 39, 40*, 41*, 42*, 43*, 44*, 45*, 46*, 47*, 48*, 
49*, 50*, 51*, 52*,  54, 55, 56*, 57*, 58*, 59, 60, 61*, 62*, 63*, 64*, 65*, 66*, 67*, 68, 69*, 70*, 71*, 72*, 73*, 74*, 75*, 76*, 77*, 78*, 79*, 80*, 81, 82, 83, 84*, 85*, 86*, 87*, 88*, 
89*, 90*, 91*, 92*, 93*, 94*, 95*, 96*, 97*, 98, 99, 100*, 101, 102*, 103*, 104*, 105*, 106*, 107*, 108, 109*, 110*, 111*, 112*, 113*, 114*, 115*

MOTTOLA FOGLI: 7*, 8*, 30, 31*, 32*, 33*,  55, 57, 58*, 59*, 73

PROVINCIA COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI. IL SIMBOLO * INDICA CHE IL FOGLIO E' INTERAMENTE CONTENUTO

CONVERSANO

MOLA DI BARI

NOCI

PUTIGNANO

TURI

MASSAFRA 

MOTTOLA
TARANTO

PARTE TERRITORIO COMUNALE

TARANTO

INTERO TERRITORIO COMUNALE

INTERO TERRITORIO COMUNALE

AREA DELIMITATA - ZONA CUSCINETTO

BARI PARTE TERRITORIO COMUNALE

AREA DELIMITATA - ZONA INFETTA IN PROVINCIA DI LECCE

INTERO TERRITORIO PROVINCIALE

AREA DELIMITATA - ZONA INFETTA IN PROVINCIA DI BRINDISI

AREA DELIMITATA - ZONA INFETTA IN PROVINCIA DI TARANTO

INTERO TERRITORIO PROVINCIALE

BARI

AREA DELIMITATA - ZONA CUSCINETTO

BARI

AREA DELIMITATA - ZONA INFETTA IN PROVINCIA DI BARI

TARANTO

BARI

TARANTO

AREA DELIMITATA - ZONA DI CONTENIMENTO

3


